[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

OFÍCIO Nº 33/2023/OP – LAP

Botucatu, 8 de maio de 2023.

Ao Senhor

Marcello Laneza Felício
Secretário de Saúde
Botucatu/SP

Assunto: Solicita atendimento de critérios para obtenção de recursos federais
Prezado Senhor,

O Ministério da Saúde, através da Portaria GM/MS n°544 de 3 de maio de 2023, estabeleceu critérios e procedimentos para a execução dos recursos destinados ao SUS. A emenda constitucional n° 126 autorizou o repasse de 3 bilhões de reais a estados e municípios, que poderão ser utilizados em ações de estruturação ou de assistência emergencial ao custeio de unidades e serviço na atenção primária ou na atenção especializada.

Na esperança de que parte desses recursos possa ser destinada ao nosso município, solicito que sejam analisados e atendidos, por parte da Secretaria de Saúde, os critérios previstos na portaria.
Sem mais, aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br